[image: image1.wmf]
     Муниципальное образование
           Тюльганский район

       Оренбургской области

       ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

           АДМИНИСТРАЦИИ
                     РАЙОНА
                 Приказ

  от 22.03.2018 г.   №47/1
Об утверждении общественного

совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

Во исполнение Федерального закона от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», на основании статей 95, 95.2. Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения  администрации Тюльганского района  «О назначении  уполномоченными органами (уполномоченными лицами) для размещения и подписания информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» » от 15.09.2016 № 113-р:
1. Утвердить Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район согласно приложению №2.

3. Наделить от имени уполномоченного органа правом на размещение результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями,  осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» (далее - официальный сайт ГМУ) муниципальное казённое учреждение «Центр сопровождения деятельности образовательных учреждений».
4.  Признать утратившим силу приказ РОО от 06.04.2015 г. №60.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник РОО:                                                                                 О.В.Сергеева
Приложение № 1 к приказу РОО
от 22.03.2018 № 47/1
                                                ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский                                                                        район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования и деятельность общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район(далее - Совет).

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством, законодательством Оренбургской области, органов местного самоуправления, настоящим Положением. Деятельность Совета основывается, в том числе на нормативно-правовых документах:

· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;

· Федеральный закон от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»;

· постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

· указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

· постановление Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»;

· Постановление Правительства Оренбургской области от 30.04.2013 № 348-п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере образования Оренбургской области» на 2013-2018 годы;

· постановление администрации города Оренбурга от 11.10.2013 № 2693-п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере образования» на 2013 - 2018 годы муниципальных организаций города Оренбурга»;

1.3. -             распоряжение администрации Тюльганского района от 15.09.2016 г. № 113-р «О назначении уполномоченными органами (уполномоченными лицами) для размещения и подписания информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.4. Совет функционирует на общественных началах. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

1.5. Организационное обеспечение деятельности совета осуществляет МКУ «ЦСДОУ».

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район (далее – независимая оценка качества).

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1 развитие форм участия общественности в мониторинге образования и повышении качества образования, содействие открытости и публичности в деятельности системы образования;

2.2.2 организация общественной экспертизы в независимой оценке качества, организации и проведения общественного наблюдения за деятельностью образовательных организаций;

2.2.3 участие общественности в определении основных направлений развития муниципальной системы образования, приоритетов образовательной политики Тюльганского района;

2.2.4 общественный мониторинг модернизации муниципальной системы образования, содействие в выработке государственной политики и нормативно​правового регулирования в сфере образования;

3. Полномочия Совета

5.1. Совет для осуществления поставленных целей и задач имеет право:

5.1.1. определять перечни муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества;

5.1.2. проводить независимую оценку качества по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность; комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность; доброжелательность, вежливость работников; удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций, а также доступность услуг для инвалидов;

5.1.3. проводить независимую оценку качества с учетом информации, представленной оператором;

5.1.4. представлять отделу образования администрации Тюльганского района результаты независимой оценки качества, а также предложения об улучшении их деятельности.

4. Формирование состава Совета

4.1. В состав Совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
4.2. Совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой оценки.
4.3. Число членов Совета не может быть менее чем пять человек.

4.4. Состав Совета утверждается сроком на три года. При формировании общественного совета по независимой оценке качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

4.5. Председатель и секретарь избирается на заседании Совета простым большинством голосов членов Совета.

4.6. Замена представителя от общественного объединения в Совете и включение в его состав новых членов осуществляется по личному заявлению или представлению выписки из решения руководящего органа соответствующего объединения.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Работой Совета руководит председатель Совета (далее - председатель).

5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

5.3. Повестка дня заседания Совета формируется не позднее, чем за неделю до заседания и доводится председателем до сведения членов Совета.

5.4. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Заседание является правомочным в случае присутствия на нем не менее половины членов Совета.

5.5. В случае несогласия с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Совета.

5.6. Заседание Совета оформляется протоколом, подписываемым председателем и секретарем Совета.

5.7. На заседание Совета могут быть приглашены руководители и представители органов местного самоуправления, общественных и иных структур, эксперты в сфере образования.

5.8. Совет имеет право создавать постоянные и временные рабочие группы для рассмотрения вопросов, касающихся системы образования в целом.

5.9. Информация о деятельности общественного совета и результатах независимой оценки качества размещается на официальном сайте отдела образования. По итогам работы Совет готовит ежегодный отчет и представляет его начальнику отдела образования администрации Тюльганского района.
Приложение № 2 к приказу РОО
от 22.03.2018 № 47/1
СОСТАВ

общественного совета по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район
1. Саламатина Л.А.-председатель районного Совета депутатов;

2. Кочкурова Е.В.-председатель районного Совета женщин;

3.Даминова Р.Г., председатель территориальной организации профсоюза    работников народного образования и науки Российской Федерации;

 4. Гринько Е.В., председатель районного Совета родительской      общественности   МО Тюльганский район;

5. Серова А.С.- председатель  молодёжного парламента Тюльганского района.